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Tidsskriftet Social Kritik udgives af foreningen 
”Selskabet til fremme af Social Debat”. Selskabet blev
stiftet d. 4. 5. 88., og har som formål at fremme og
deltage i den offentlige debat om sociale emner. En af
måderne hvorpå Selskabet realiserer formålet, er at
udgive dette tidsskrift. Selskabet og tidsskriftet skal
tjene som forbindelsesled mellem samfundsviden-
skab, social forskning og den sociale praksis. Fore-
ningen og tidsskriftet skal holde sig fri af parti- og fag-
foreningspolitiske inter esser.

SOCIAL KRITIK’s referencegruppe består af:
Flemming Balvig, Johs. Bertelsen, Ning de Coninck-
Smith, Anders La Cour, Tine Rask Eriksen, Thorkild
Høyer, Birgit Kirkebæk, Ida Koch, Ø j vind Larsen, 
Birger Steen Nielsen, Henning Salling Olesen, 
Benedicta Pécseli, Knud Erik Pedersen, 
Annick Prieur, Flemming Røgilds, Ove Sernhede,
Søren Smidt, Peter Thielst, Morten Thing, Jørn
Vester gaard, Joachim Wrang. 

Dette nummer af Social Kritik er 
blevet til under usædvanlige forhold. 

Først afgik Benny Lihme ved døden alt for tidligt og plud-
seligt. Der gik en chokbølge gennem miljøet – naturligvis
hos dem, der kendte ham godt, men også hos os i perife-
rien. For hvem skal nu være miljøets anarkist og vildska-
bens vogter? Hvem skal kontinuerligt huske os alle på, at
det sociale arbejde altid skal være en arena for dialog, en
arena for kritik og ikke en arena for ensidige stivnede in-
teresser? Og hvilken redaktør vil nu insistere på at forkaste
’akademisk korrekte artikler’ og i stedet bringe kritiske ar-
tikler med ’kant’ og flabede titler, der vil mere end bare at
være en artikel, der vil og tør noget – vil og tør forandring?

Spørgsmålet om selve Social Kritiks fremtid hang – og
hænger stadig – i luften; kan Social Kritik overhovedet
føres videre uden Benny Lihme? Dette er ikke afklaret i
skrivende stund, men overordentlig mange er enige om, at
det ikke kun er ønskværdigt, men også afgørende vigtigt,
at Social Kritik forsøges videreført. Det mærkedes i arbej-
det med at færdiggøre dette nummer 161 af Social Kritik.
Benny nåede selv at aftale og godkende både et temanum-
mer, en række anmeldelser (en af dem har han sågar selv
skrevet) og nogle ’løse’ artikler. Og her tog vi så fat: Arbej-
det med at redigere og layoute nummer 161 foregik side-
løbende med, at der blev rejst den nødvendige økonomi, og
imens bestyrelsen ordnede boet. Det er blevet til rigtig
mange koordinerende mails. Men når målet er positivt og
fælles, og når alle, der spørges siger ’ja – det er vigtigt’, så
er mange mails en gave. I den forbindelse skal der rettes en
meget varm tak til Socialpædagogerne Storkøbenhavn og
Københavns Professionshøjskole for at støtte udgivelsen af
nummer 161 økonomisk og med ”husly”.

En anden grund til de mange mails var Coronakrisen, der
indtrådte kort efter Bennys død. Ny Coronavirus ramte
over hele verden, der for første gang i verdenshistorien
stod overfor én fælles fjende.  Coronakrisen betød, at vi
alle sammen pludselig var fælles om hverdagslivet, fra den
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ene side af kloden til den anden. Og så allige-
vel så forskelligt: Både globalt og nationalt
slog uligheden igennem, og vi så, hvordan vi-
russen åd sig igennem lande med skrøbelige
beredskaber, både socialt og sundhedsmæssigt
forstået. Vi så, hvordan udsatte og sårbare
grup per blev endnu mere udsatte og sårbare,
som virussens følgevirkninger trådte frem. 

Og så kom de pludselig: fiskene og delfinerne i 
Venedigs kanaler. De havde ikke været der i år-
tier, men nu var vandet rent igen, himlen kunne
ses uden jetstriber over hele kloden – ja i Be-
jing kunne den sådan set bare ses uden et filter
af smog, og Hima lya bjergene trådte frem og
kunne ses i omkringliggende byer af beboere,
der havde glemt, at bjergene rent faktisk ligger
der.

Herfra ved vi ikke, hvad der kommer til at ske.
Vi kan som verdenssamfund vende tilbage til
’business as usual’, når kuren eller vaccinen er
fundet. Men måske lærer vi som menneskehed,
at det rent faktisk kan lade sig gøre at ændre på
tingenes tilstand, på verdens sociale og mil-
jømæssige beskaffenhed. Derfor collagen på
forsiden: En klode med langt mindre forure-
ning end almindeligvis, beboet af mennesker,
der oplevede, at forunderlige ting rent faktisk
skete, der oplevede, at alle på samme tid udvi-
ste solidaritet og passede på hinanden. Og der-
for er håbet om, at de næste generationer arver
en mere retfærdig, sund og solidarisk verden
blusset op igen. Håbet er nok spinkelt og nok
naivt, men det er trods alt et håb – det er en
mulighed.
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